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KẾ HOẠCH 

 Bảo đảm giao thông phục vụ Lễ kỷ niệm 130 năm 

Ngày thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 303-KH/TU ngày 05/3/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La 

(10/10/1895-10/10/2025); Quyết định số 1848/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày 

thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025); Quyết định số 05/QĐ-BTC ngày 

28/7/2025 của Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh. 

Sở Xây dựng Sơn La xây dựng kế hoạch bảo đảm giao thông phục vụ Lễ 

kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025), (sau 

đây gọi tắt là Lễ kỷ niệm), với nội dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Tính đến tháng 7/2025, hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh 

Sơn La có tổng chiều dài là 18.331km, bao gồm: 900km quốc lộ; 1.163km đường 

tỉnh; 2.072km đường huyện; 272km đường đô thị; 5.048km đường xã; 309km 

đường chuyên dùng và 8.564km đường giao thông nông thôn khác (đường bản, 

thôn, xóm, nội đồng...). 

2. Về giao quản lý hệ thống đường bộ 

- Sở Xây dựng Sơn La được UBND tỉnh giao quản lý 685,27km quốc lộ 

(09 quốc lộ/666,4km, 01 đoạn tuyến QL.6 đoạn qua nội thị thành phố dài 

18,87km), 1163 km/22 tuyến đường tỉnh và 02 bến phà là bến suối Muội trên 

ĐT.116 và bến Vạn Yên trên QL.43. 

- UBND các xã, phường quản lý hệ thống đường đô thị, đường xã, đường 

thôn theo địa giới hành chính tại Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 

23/6/2025; đường chuyên dùng do các tổ chức, doanh nghiệp quản lý. 

- Đối với tuyến QL.6/213km do Khu Quản lý đường bộ I quản lý. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp để bảo đảm giao thông trước, 

trong và sau Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 

10/10/2025) trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

- Thực hiện phối hợp đồng bộ, kịp thời, hiệu quả công tác chỉ huy điều hành 

bảo đảm giao thông các tuyến đường do Sở Xây dựng quản lý nói riêng và trên 
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toàn tỉnh nói chung đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn cho người và phương 

tiện tham gia giao thông, chủ động ứng phó khắc phục kịp thời, hiệu quả khi có 

tình huống ách tắc giao thông xảy ra trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Lễ kỷ niệm 

và tại các địa điểm diễn ra các hoạt động sự kiện.  

2. Yêu cầu 

- Công tác bảo đảm giao thông phục vụ Lễ kỷ niệm phải được tổ chức triển 

khai một cách chủ động, rõ trách nhiệm các phòng, ban, đơn vị liên quan; Phối 

hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với các xã, phường và các cơ quan, lực lượng 

chức năng liên quan bảo đảm giao thông luôn thông suốt các tuyến đường trên địa 

bàn toàn tỉnh trước, trong và sau Lễ kỷ niệm, triển khai có hiệu quả các nội dung, 

nhiệm vụ theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo 

quy định; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của người 

thực thi công vụ. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 

18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm 

ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025) và nội dung của kế hoạch này; 

các kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông của Sở và Phương án số 511/PA-SXD ngày 

31/3/2025 phương án PCTT và phân luồng ĐBGT năm 2025. 

- Bảo đảm các tuyến đường giao thông luôn an toàn, thông suốt; bố trí nhân 

lực trực ĐBGT trong thời gian trước, trong và sau Lễ kỷ niệm; kiểm tra rà soát bố 

trí vật tư vật liệu, máy móc thiết bị dự phòng tại các vị trí xung yếu trên các tuyến 

đường; huy động tối đa các phương tiện, thiết bị ứng cứu khi có tình huống ách 

tắc xảy ra, đặc biệt trên các tuyến huyết mạch, trọng yếu có nhiều phương tiện lưu 

thông, các tuyến đường kết nối địa bàn các địa phương lân cận. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền 

địa phương tổ chức, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông, 

giải tỏa các vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh 

vận tải hành khách; tổ chức vận tải hành khách khoa học, hợp lý, đáp ứng nhu cầu 

đi lại của nhân dân bảo đảm thuận tiện, an toàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

1.1. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng 

- Phối hợp với Ban Quản lý bảo trì đường bộ chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị 

quản lý, bảo trì đường bộ, quản lý vận hành khai thác bến phà thực hiện tốt công 

tác bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm. 

- Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các nhà thầu quản lý đường bộ thực hiện có 

hiệu quả công tác quản lý, BDTX đường bộ và việc tổ chức công tác bảo dưỡng 
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các phương tiện vượt sông tại bến phà; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án sửa 

chữa đường bộ sớm đưa vào khai thác để sẵn sàng phục vụ nhu cầu đi lại của 

người và phương tiện. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp thực hiện bảo vệ tốt kết cấu 

hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ. 

- Tổ chức thực hiện công tác trực đảm bảo giao thông theo Phương án đã 

lập; có phương án huy động lực lượng để xử lý các tình huống phức tạp về an ninh 

trật tự và an toàn giao thông phát sinh. 

1.2. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái 

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, bến xe khách 

trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định trong hoạt động vận tải hành khách 

và dịch vụ hỗ trợ vận tải. 

- Huy động phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa, vận chuyển hành 

khách, hàng hóa khi có yêu cầu. 

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động vận tải; đề xuất các biện pháp 

chấn chỉnh, nhắc nhở, xử lý kịp thời đối với các trường hợp vi phạm. 

1.3. Ban Quản lý bảo trì đường bộ 

- Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ, đơn vị quản lý, vận 

hành khai thác bến phà và nhà thầu thi công các dự án sửa chữa định kỳ thực hiện 

theo đúng các nội dung của Kế hoạch này. 

- Tăng cường công tác tuần tra, tuần kiểm nhằm phát hiện và chỉ đạo đơn vị 

quản lý đường thực hiện tốt công tác BDTX, trong đó tập trung kiểm tra điều kiện 

an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; khắc phục các vị trí xung yếu mặt 

đường bị hư hỏng, sạt mái ta luy do mưa, lũ gây ra; kiểm tra chỉ đạo bổ sung hệ thống 

biển báo, sơn vạch kẻ đường, gờ giảm tốc tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn 

giao thông, có phương án bố trí nhân lực ứng trực để kịp thời phối hợp với các lực 

lượng chức năng tổ chức điều tiết giao thông khi xảy ra ùn tắc. 

- Chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án sửa chữa định kỳ; 

tập kết vật tư, vật liệu, tổ chức thi công gọn, dứt điểm từng đoạn, từng hạng mục, 

tránh thi công dàn trải kéo dài; bố trí biển báo, rào chắn, người điều khiển giao 

thông trong phạm vi thi công, không để ách tắc giao thông; Xây dựng phương án 

dừng thi công trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm. 

- Đôn đốc đơn vị quản lý tốt hành lang an toàn giao thông đường bộ, kiên 

quyết xử lý các trường hợp vi phạm. 

2. Đề nghị Khu Quản lý đường bộ I: Chỉ đạo các nhà thầu bảo dưỡng 

thường xuyên, các đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo giao thông trên 

QL.6 trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm; thông báo các nội dung liên quan đến 

ATGT trên QL.6 tới Sở Xây dựng Sơn La để phối hợp xử lý kịp thời. 

3. Đề nghị UBND các xã, phương 
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- Đối với các tuyến đường đô thị, đường xã, đường thôn, UBND các xã, 

phường xây dựng Kế hoạch bảo đảm giao thông phục vụ Lễ kỷ niệm; chỉ đạo 

phòng Kinh tế hoặc phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị tham gia phối hợp với các 

phòng chức năng của Sở Xây dựng để thực hiện kế hoạch. 

- Chú trọng vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tham gia 

công tác đảm bảo giao thông, nhất là các doanh nghiệp xây dựng cơ bản trên địa 

bàn; đồng thời tuyên truyền, huy động các tổ chức đoàn thể, nhân dân địa phương 

tham gia đảm bảo giao thông trên địa bàn. 

4. Các đơn vị, cá nhân liên quan 

4.1. Các đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phương án bảo đảm giao thông chi tiết trên 

các tuyến đường, bến phà được giao quản lý. Phân công trực đảm bảo giao thông 

24/24h trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm. 

- Thực hiện tốt công tác BDTX, chú trọng phát quang cây cỏ đảm bảo tầm 

nhìn, khơi thông, nạo vét cống rãnh, san gạt, bạt, đắp phụ lề đường đảm bảo thoát 

nước; kịp thời sửa chữa các vị trí hư hỏng mặt đường (ổ gà, cao su …); chỉnh trang, 

nắn sửa toàn bộ hệ thống cọc tiêu, biển báo, cột H, cột Km trên tuyến đảm bảo rõ 

ràng, không bị nghiêng, che khuất; rà soát, bổ sung hệ thống biển báo nguy hiểm, 

biển chỉ dẫn đối với tuyến đường có nguy cơ mất an toàn giao thông, đặc biệt là các 

đoạn tuyến đi qua khu vực đèo dốc. Bố trí phương tiện, nhân lực tại các vị trí xung 

yếu để kịp thời ứng phó khi có sự cố ách tắc giao thông. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra kịp thời báo cáo diễn biến tình 

hình cầu, đường và an toàn giao thông trên các tuyến; phối hợp với chính quyền 

địa phương và lực lượng chức năng xử lý các trường hợp vi phạm hành lang giao 

thông theo quy chế phối hợp; không để xảy ra tình trạng tập kết vật liệu, phơi 

nông sản trong phạm vi nền, mặt đường, tự ý lấp rãnh làm đường vào nhà; bố trí 

phương tiện, lực lượng để phối hợp xử lý vi phạm, tổ chức cưỡng chế, giải tỏa khi 

có yêu cầu của cơ quan nhà nước. 

4.2. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề 

nghiệp tới đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe: Không uống rượu, bia trước 

và trong thời gian lái xe; không chở quá số người quy định; không điều khiển xe 

chạy quá tốc độ; không thu vé giá cao; không chở hàng hóa độc hại, dễ cháy nổ; 

thái độ phục vụ hành khách văn minh, tận tình, chu đáo... 

- Phương tiện tham gia vận chuyển hành khách phải được kiểm tra kỹ thuật 

trước khi đưa ra hoạt động, đảm bảo hình thức sạch đẹp, đầy đủ giấy tờ theo quy định, 

không sử dụng các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật để khai thác. 

- Bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi thiết bị giám sát hành trình để kịp 

thời nhắc nhở, chấn chỉnh vi phạm (tốc độ, hành trình, thời gian làm việc của lái 

xe) đặc biệt đối với các phương tiện hoạt động vào ban đêm. 

4.3. Bến xe khách trên địa bàn tỉnh 
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- Chỉnh trang tại khu vực bến xe đảm bảo sạch đẹp, vệ sinh môi trường; tổ 

chức tốt các dịch vụ phục vụ hành khách và phương tiện thông qua bến; lắp đặt 

hệ thống thông tin loa đài, có đầy đủ bảng thông báo về luồng tuyến, giờ xe chạy, 

giá vé; bố trí đầy đủ đèn chiếu sáng, khu vệ sinh, y tế ...  

- Kiểm tra chặt chẽ giấy tờ phương tiện và người lái, tình trạng hoạt động 

của thiết bị giám sát hành trình, camera của xe trước khi cho xe xuất bến, kiên 

quyết không cho xuất bến đối với phương tiện và người lái không đủ điều kiện 

theo quy định. 

- Đặc biệt quan tâm công tác bảo đảm an ninh tại khu vực bến, tuyên truyền 

pháp luật trong khu vực bến xe, phối hợp với chính quyền địa phương, Công an, 

thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2025 (theo Kế hoạch số 107/KH-

UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Chi tiết thời gian cụ thể Sở 

Xây dựng sẽ thông báo tại các văn bản cụ thể. 

2. Chế độ báo cáo 

- Báo cáo định kỳ: Các đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ báo cáo tình hình 

giao thông và công tác đảm bảo giao thông các tuyến đường được giao quản lý về 

Sở Xây dựng qua phòng quản lý KCHT giao thông số điện thoại 02123 855 846 

và 0977 131 567; hộp thư điện tử: Qlkchtgtsl@gmail.com; công vụ: 

qlkcht.sgtvt@sonla.gov.vn. Thời gian báo cáo Sở Xây dựng sẽ có thông báo sau. 

- Báo cáo đột xuất: Khi có tình huống ách tắc giao thông hoặc tai nạn giao 

thông nghiêm trọng xảy ra trên các tuyến đường, địa bàn tỉnh Sơn La; các đơn vị 

quản lý đường bộ, đơn vị vận tải kịp thời báo cáo về phòng Quản lý kết cấu hạ 

tầng để tổng hợp báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo giải quyết theo quy định. 

Sở Xây dựng Sơn La yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc và trực thuôc Sở và 

các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện./. 
 
 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Tổng cục ĐBVN;       b/c 

- Giám đốc Sở;  

- Khu QLĐB I; 

- Sở Tài chính; 

- Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường;                               

- Các Bến xe khách;                     

- Các đơn vị KDVTHK; 

- Các đơn vị quản lý đường bộ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;   

- Website Sở xây dựng;                                     

- Lưu: VT, KCHT (100b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

               

 

     

Nguyễn Văn Chính 
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